
 

 

 

  
  

 

1 

 

ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/144390/5970/2026 ΦΕΚ 994/Β/26-02-2026 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.docman.gr 

ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/144390/5970/2026 ΦΕΚ 994/Β/26-02-2026 

Τροποποίηση της υπ' αρ. 146776/2459/21.10.2016 απόφασης του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Καθορισμός θεμάτων σχετικών με την παρ. 1 εδάφια β', 

γ', δ' και ε' του άρθρου 21 του ν. 3889/2010, όπως ισχύει» (Β' 3532). 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 18 και την περ. ε της παρ. 1 του άρθρου 21 του ν. 3889/2010 (Α’ 182). 

2. Το άρθρο 52 του ν. 5215/2025 «Πλαίσιο για την προώθηση της παραγωγής βιομεθανίου, 

κανόνες για την οργάνωση της αγοράς παραγωγής υδρογόνου και τα γεωγραφικά 

περιορισμένα δίκτυα υδρογόνου Μερική ενσωμάτωση Οδηγίας (ΕΕ) 2024/1788 και άλλες 

διατάξεις για την προστασία του περιβάλλοντος.» (Α’ 116). 

3. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 

63/2005 (Α’ 98), σε συνδυασμό με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133). 

4. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών, σύσταση Ειδικής 

Γραμματείας, μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17). 

5. Το π.δ. 27/2025 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτή Υπουργού, Υφυπουργών και 

Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης» (Α’ 44). 

6. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας (Υ.Π.ΕΝ)» (Α’ 

160), όπως συμπληρώθηκε με το π.δ. 29/2022 (Α’ 77). 

7. Την υπ’ αρ. 146776/2459/21.10.2016 απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Καθορισμός θεμάτων σχετικών με τα εδάφια β’, γ', δ’ και ε’ της παρ. 1 του 

άρθρου 21 του ν. 3889/2010 όπως ισχύει» (Β’ 3532). 

8. Την υπ’ αρ. 429/12.03.2020 κοινή υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της υπό στοιχεία 

ΔΙΑΔΠ/Α/ 7841/19.04.2005 κοινής υπουργικής απόφασης (Β’ 539)» (Β’ 850). 

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.08.2022 «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 

εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” 

του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” 

του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο 

αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού 

Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 

Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 

Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528). 

10. Το υπ’ αρ. 2549894/07.11.2025 του φορέα «Ελληνικό Κτηματολόγιο», για διατύπωση 

σύμφωνης γνώμης σχετικά με την τροποποίηση της υπ’ αρ. 146776/2459/21.10.2016 (Β’ 

3532) απόφασης του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας. 

11. Τη σχετική εισήγηση της Διεύθυνσης Δασικών Έργων και Υποδομών της Γενικής 

Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος του Υ.Π.ΕΝ. 



 

 

 

  
  

 

2 

 

ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/144390/5970/2026 ΦΕΚ 994/Β/26-02-2026 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.docman.gr 

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔΑ/141130/3475/18.12.2025 εισήγηση Γενικής Διεύθυνσης 

Οικονομικών Υπηρεσιών της περ. ε της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 (Α’ 143). 

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 

κρατικού προϋπολογισμού. 

14. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ -ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Το ΚΕΦΑΛΑΙΟ 8 «ΣΥΓΚΡΟΤΗΣΗ, ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ, ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ ΤΩΝ ΕΠ.Ε.Α.» 

του τεύχους «Θέματα ανάρτησης έως την κύρωση των δασικών χαρτών», που συνοδεύει την 

υπ’ αρ. 146776/ 2459/21.10.2016 απόφαση Υ.Π.ΕΝ. (Β’ 3532), όπως τροποποιήθηκε και 

συμπληρώθηκε με τις υπ’ αρ. 160543/ 2326/03.10.2017 (Β’ 3625), υπ’ αρ. 

162393/2678/14.11.2017 (Β’ 4055), υπ’ αρ. 163993/2909/07.12.2017 (Β’ 4430) και υπ’ αρ. 

176197/2814/11.12.2018 (Β’ 5700), υπ’ αρ. 92364/2651/25.09.2020 (Β’ 4367) τροποποιείται 

ως εξής: 

«8.1 Συγκρότηση των ΕΠ.Ε.Α.» 

Μετά το δεύτερο εδάφιο, προστίθενται νέα εδάφια ως εξής: 

«Στις περιπτώσεις που για τη σύσταση επιπλέον ΕΠ.Ε.Α. απαιτείται η συμμετοχή δασολόγου, 

υπαλλήλου του Δημοσίου, που υπηρετεί σε δασική υπηρεσία που υπάγεται χωρικά σε άλλη 

Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής, κατόπιν αιτήματος του οικείου Επιθεωρητή 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής με το οποίο αναδεικνύει την ανάγκη και τον αριθμό των 

επιπλέον ΕΠ.Ε.Α. που απαιτούνται στην περιοχή αρμοδιότητάς του, εκδίδεται πρόσκληση 

του Γενικού Γραμματέα Δασών, προς τις λοιπές Επιθεωρήσεις Εφαρμογής Δασικής 

Πολιτικής για την υπόδειξη ισάριθμων δασολόγων από τις υπηρεσίες τους. 

Στη συνέχεια των απαντήσεων στην ανωτέρω πρόσκληση, οι οποίες γνωστοποιούνται στον 

αιτούντα Επιθεωρητή Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής, εκδίδεται απόφαση σύστασης ΕΠ.Ε.Α. 

του Γενικού Γραμματέα Δασών, κατόπιν εισήγησης της οικείας Διεύθυνσης Συντονισμού και 

Επιθεώρησης Δασών.» 

«8.1.1 Επιλογή των μελών των ΕΠ.Ε.Α.» 

Η παρ. 8.1.1 Β) αντικαθίσταται ως εξής: 

«Β) Με τις διοικητικές υπηρεσίες της Αποκεντρωμένης Διοίκησης, της οικείας Περιφέρειας 

και των οικείων Δήμων, για να αποστείλουν καταλόγους με τις ειδικότητες των 

υπηρετούντων δασολόγων, μαζί με τα ειδικότερα προσόντα τους, όπως αυτά καθορίζονται 

παρακάτω, προκειμένου να οριστούν ως μέλη των επιτροπών. Με την ίδια αλληλογραφία 

ζητούνται και κατάλογοι για τη στελέχωση των θέσεων γραμματέων και των αναπληρωτών 

τους. Εφόσον δεν καλυφθούν οι θέσεις των μελών δασολόγων και των γραμματέων των 

ΕΠ.Ε.Α., με την προαναφερθείσα διαδικασία, είναι δυνατό να ζητηθούν κατάλληλοι 

υποψήφιοι από Ν.Π.Δ.Δ. ή άλλους φορείς του ευρύτερου Δημοσίου, που εδρεύουν στην 

περιοχή της οικείας Αποκεντρωμένης Διοίκησης. 

Για την ανάγκη σύστασης επιπλέον ΕΠ.Ε.Α. σε συγκεκριμένη Επιθεώρηση Εφαρμογής 

Δασικής Πολιτικής, μπορεί να καλύπτεται η θέση του μέλους δασολόγου με υπάλληλο από 



 

 

 

  
  

 

3 

 

ΥΠΕΝ/ΔΔΕΥ/144390/5970/2026 ΦΕΚ 994/Β/26-02-2026 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

www.docman.gr 

άλλη Επιθεώρηση Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής της Γενικής Γραμματείας Δασών, από 

εκείνη εντός της οποίας εδρεύει η Επιτροπή Εξέτασης Αντιρρήσεων. Στην περίπτωση αυτή, 

οι αποφάσεις μετακίνησης από την έδρα του υπαλλήλου στην έδρα της ΕΠ.Ε.Α., 

υπογράφονται από τον Γενικό Γραμματέα Δασών κατόπιν ιεραρχικής εισήγησης της 

Διεύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών προορισμού και οι δαπάνες μετακίνησης, 

διανυκτέρευσης και οδοιπορικών εξόδων, οι οποίες είναι ανεξάρτητες από την αποζημίωση 

της παρ. 7 του άρθρου 18 ν. 3889/2010, καλύπτονται από πιστώσεις της Επιθεώρησης 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής στην οποία λειτουργεί η ΕΠ.Ε.Α. Το χρονικό διάστημα 

μετακίνησης, που καθορίζεται στις παραπάνω αποφάσεις, δεν μπορεί να υπερβαίνει τις έξι (6) 

ημέρες ανά μήνα.» 

«8.2 Λειτουργία των ΕΠ.Ε.Α.» 

Στην παρ. 1, μετά το τρίτο εδάφιο, προστίθεται νέο εδάφιο ως εξής: 

«Οι συνεδριάσεις των ΕΠ.Ε.Α., μπορούν να πραγματοποιούνται και εξ αποστάσεως με χρήση 

διαδικτύου και υπηρεσιών τηλεδιάσκεψης.». 

H απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 4 Φεβρουαρίου 2026 

 


